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W zależności od wymaganych warun¬
ków pracy istnieją różne rodzaje przekaź¬
ników, jak np. przekaźniki z podnoszoną
kotwiczką, składające się z dwóch cewek
i z kotwiczki, następnie przekaźniki tar¬
czowe i silnikowe. Ponieważ kontakty każ¬
dego typu tych przekaźników są urucho¬
miane w sposób odmienny, przeto i budo¬
wa tych przekaźników była zawsze różna.

Wynalazek niniejszy dąży do podania
przekaźnika normalnego, w którym osło¬
na, urządzenie kontaktowe i połączenia
między kontaktami byłyby wykonane nor¬
malnie, a w osłonie można byłoby po¬
mieścić według życzenia bądź to przekaź¬
nik z podnoszoną kotwiczką, bądź prze¬
kaźnik silnikowy lub tarczowy. Jednocze¬

śnie chodzi o takie urządzenie przekaźni¬
ka, któreby zapewniało możliwie najlepszy
wgląd do zacisków i wewnętrznych, rucho¬
mych części przekaźnika.

Według niniejszego wynalazku cele te
osiąga się dzięki pionowemu ustawieniu
płyty, podtrzymującej poszczególne skła¬
dowe części przekaźnika. Pozwala to na
umieszczenie wszystkich zacisków na ze¬
wnętrznej stronie płyty, wobec czego po¬
szczególne połączenia dają się bez trudu
kontrolować i zastępować.

Dalsze ulepszenie można uzyskać w ten
sposób, że płytę nośną wykonywa się w
całości lub częściowo z materjału prze¬
zroczystego lub ewentualnie zaopatruje się
ją w szyby, co umożliwia łatwy wgląd do



części, działających wewnątrz przekaźni¬
ka. Szczególną zaletą takiego przekaźnika
jesł!ło| ź#w tyh. ^rzypzĘąu niema już ko¬
nieczności łączettia^ze sot>4 poszczególnych
zacisków giętkiemi przewodnikami, gdyż w
tym celu można użyć sprężyn płaskich, co
wyklucza wzajemne dotykanie się przewo¬
dów.

Przedmiot wynalazku objaśnionio bli¬
żej na kilku przykładach, przedstawionych
na rysunku.

Fig. 1 przedstawia przekaźnik z pod¬
noszoną kotwiczką, w którym obydwa bie¬
guny magnesu 1 przyciągają kotwiczkę 2.
Do kotwiczki 2 przymocowana jest część
izolacyjna 3, wyposażona na swej górnej i
dolnej powierzchni w pewną liczbę sprę¬
żyn kontaktowych 4 i 5, odpowiadającą
liczbie kontaktów uruchomianych. W przy-
ciągniętem położeniu kotwiczki sprężyna 4
przylega w punkcie 6 do śruby kontakto¬
wej 7, połączonej elektrycznie ze śrubą
zaciskową 9 na zewnętrznej stronie pokry¬
wy 8. Dolna sprężyna 5 styka się przy
opadniętej kotwiczce ze śrubą 10, połą¬
czoną elektrycznie z zewnętrzną śrubą za¬
ciskową 11.

Z rysunku widać zarazem, że przy po¬
mocy prostych środków można uskutecz¬
niać najrozmaitsze połączenia elektryczne,
np. w danym przypadku obydwie spręży¬
ny kontaktowe 4 i 5 są połączone ze sobą
elektrycznie zapomocą sworznia 12, przy-
czem sprężyna 5 jest połączona jedno¬
cześnie zapomocą poprzeczki 13 z ze¬
wnętrzną śrubą zaciskową 14.

Fig. 2, 3 i 4 uwidoczniają w rzucie pio¬
nowym, poziomym i bocznym ten sam prze¬
kaźnik, przyczem jednak rolę kotwiczki
spełnia tarcza 17, mogąca obracać się mię¬
dzy biegunami magnesu. Na osi tej tarczy
osadzono kółko zębate 18, zazębiające
się z segmentem 19 tak, iż kółko to jest
obracane przy obracaniu się segmentu oko¬
ło swej osi 20 w kierunku strzałki, zazna¬
czonej na rysunku, a więc w kierunku,

przeciwnym ruchowi wskazówek zegara.
Przy tym ruchu jest unoszony punkt 21
segmentu 19, będący przegubem drążka
22. Drążek ten przesuwa teraz część izola¬
cyjną 3 wraz ze sprężynami 4 i 5 do poło¬
żenia górnego. Według rysunku sprężyny
te znajdują się obecnie w położeniu dol-
nem, przyczem śruba zaciskowa 11 jest po¬
łączona elektrycznie ze śrubą zaciskową
14. W przedniej ścianie są osadzone dwie
szyby 23 i 24, przez które, jak widać z fig.
3, można obserwować działanie rucho¬
mych części przekaźnika.

Z fig. 4 widać, że na części izolacyjnej,
podtrzymywanej kotwiczką lub tarczą,
można osadzić dowolną liczbę sprężyn 4,
40, 41, 42 i t. d. W podobny sposób, jak
widać z fig. 6, można w tę samą osłonę
wbudować również przekaźnik silnikowy
i połączyć go z temi samemi częściami
kontaktowemi. Jak widać ze wszystkich
figur, w przekaźniku dowolnego typu jest
przytem ważną rzeczą powiązanie rucho¬
mej kotwiczki z nośnikiem 3 sprężyn kon¬
taktowych tak, aby nośnik, płytę z zaciska¬
mi i szybami oraz pokrywę osłony można
było wykonywać w postaci normalnej. W
ten sposób stwarza się przekaźnik uniwer¬
salny, wykazujący specjalne zalety, o któ¬
rych będzie mowa niżej.

Przekaźnik jest całkowicie zamknięty
w osłonie i dzięki temu jest zabezpieczony
od kurzu. Niezależnie od tego zaciski są
umieszczone na powierzchni zewnętrznej
tak, iż można sprawdzać je stale oraz
można zmieniać dowolnie połączenia prze¬
wodów, nie otwierając osłony przekaźnika,
samo zaś działanie przekaźnika można
obserwować. Do tego dochodzi jeszcze ta
korzyść, że jednej i tej samej osłony i tych
samych sprężyn kontaktowych oraz za¬
cisków można używać do najrozmaitszych
typów przekaźników, jak np. do przekaź¬
ników z podnoszoną kotwiczką, do prze¬
kaźników tarczowych lub silnikowych,
przyczem bez pomocy giętkich przewodów,
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posiłkując się wyłącznie płaskiemi spręży¬
nami w normalnem wykonaniu, można do¬
konywać najrozmaitszych połączeń.

Fig. 5 przedstawia częściowy widok po¬
łączonych ze sobą sprężyn kontaktowych
w odmiennem wykonaniu, przyczem wspól¬
na część izolacyjna 25 skupia w sobie po¬
szczególne, sąsiadujące ze sobą sprężyny
kontaktowe 13, łącząc je również każdą
zosobna ze sprężynami 5, umocowanemi
na izolatorze 3. Płaska sprężyna 13 pod¬
trzymuje przytem zarówno część izolującą
25, jak i izolator 3, łączący poszczególne
sprężyny ze sobą.

Z fig. 1, 2, 5 i 6 wynika, że płaską sprę¬
żynę 13 można doprowadzić także w spo¬
sób dogodny do jednego z zacisków, znaj¬
dujących się na przedniej płycie.

Według fig. 6 przekaźnik silnikowy po¬
siada taki sam układ sprężyn kontakto¬
wych i sprężyn płaskich, jak również części
izolacyjnych i zacisków; nowością jest tu
tylko to, że na płycie 8 jest zawieszony
silnik 26, przyczem obracany przezeń wał
mimośrodowy 27 jest połączony zapomocą
drążka łącznikowego 28 z częścią izolacyj¬
ną 3, podtrzymującą sprężyny kontakto¬
we, wobec czego także i w tym przypad¬
ku, podobnie jak i według innych figur, w
czasie obrotu silnika kontakty są otwiera¬
ne i zamykane naprzemian.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przekaźnik uniwersalny, nadający
się zwłaszcza do kolejowych urządzeń
ochronnych, znamienny tern, że płyta, pod¬
trzymująca poszczególne części składowe
przekaźnika, jest ustawiona pionowo.

2. Przekaźnik uniwersalny według
zastrz. 1, znamienny tern, że zaciski są
umieszczone na zewnętrznej stronie płyty
podtrzymującej, natomiast po jej stronie
wewnętrznej są połączone ze sobą względ¬
nie z kontaktami rucjiomemi zapomocą
sprężyn płaskich.

3. Przekaźnik uniwersalny według
zastrz. 1 lub 2, znamienny tern, że na pły¬
cie podtrzymującej, pomiędzy zaciskami,
znajdują się szyby, które są rozmieszczone
tak, iż przypadają przed ruchomemi czę¬
ściami wnętrza przekaźnika.

4. Przekaźnik uniwersalny według
zastrz. 1, znamienny tern, że na kotwiczce
przekaźnika jest zawieszona poziomo
część izolacyjna, na której osadzono tyle
sprężyn kontaktowych, ile połączeń ma
być dokonanych.

5. Przekaźnik uniwersalny według
zastrz. 1 — 4, znamienny tern, że elektro¬
magnes i kotwiczka przekaźnika są umo¬
cowane na jednym wsporniku, przymoco¬
wanym do pokrywy przekaźnika.

6. Przekaźnik uniwersalny według
zastrz. 1, znamienny tern, że część izola¬
cyjna (3), podtrzymująca kontakty rucho¬
me, jest przytwierdzona do płaskiej sprę¬
żyny (13).

7. Przekaźnik uniwersalny według
zastrz. lf znamienny tern, że płaskie sprę¬
żyny poszczególnych sprężyn kontakto¬
wych (4, 5) są przyłączone również do
jednego z zacisków (14) płyty przedniej.

Vereinigte Eisenbahn -
S i g n a 1 w e r k e G, m. b. H.
Zastępca: inż. dypl, M. Zoch,
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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